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Anotace

CSAPKOVÁ, Hana. Porovnání hudební složky ve veřejnoprávní a komerční rozhlasové

stanici. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 42 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o hudebním rozhlasovém vysílání veřejnoprávní stanice

Radiožurnál a komerční stanice Frekvence 1. Teoretická část se věnuje především

historickému vývoji hudebního vysílání v rozhlase, dále rozebírá působení výše zmíněných

stanic na trhu a jejich vzájemný vztah. Také jsou v této části práce stručně charakterizovány

typy hudby s důrazem na hudbu populární.

V praktické části jsou obě stanice hodnoceny z hlediska několika kritérií, která jsou zaměřena

na metody a strategie, na jejichž základě je vytvářena hudební složka vysílání. Snaží se

zachytit všechny faktory, kterými se musí řídit hudební dramaturgie v oblasti rozhlasové

činnosti. Následně jsou všechna kritéria zhodnocena také z pohledu veřejnosti, jež je v práci

zastoupena respondenty v dotazníku Hudba v rozhlase.

Poslední část práce je věnována výslednému projektu Ideální playlist, který byl vypracován

s ohledem na výsledky výzkumu v praktické části.

Klíčová slova: hudební složka rozhlasového vysílání, hudební dramaturgie, rozhlasové

stanice, playlist

Annotation

CSAPKOVÁ, Hana. Comparison of music broadcasting in public and commercial radio

station. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 42 p.

Bachelor thesis.

The thesis treats the topic of music broadcasting of two Czech radio stations – the public

Radiožurnál and commercial Frekvence 1.

The theoretical part aims at the history of Czech radio music broadcasting and maps the

activities and mutual relation of the above mentioned stations. Also, there is a brief

characterization of the various types of music with particular emphasis on popular music.

In the practical part of the thesis, Radiožurnál and Frekvence 1 are studied from various

points of view with regard to specific methods and strategies they employ to devise the

playlist. The thesis strives to touch all aspects that need to be taken into consideration by radio

stations when they try to incorporate music into their broadcasting plan.

The issue is also judged from the perspective of the public – respondents express their

opinions in the “Hudba v rozhlase” questionnaire.

The last part of the thesis is devoted to the final project entitled “Ideální playlist” that is

carried out in accordance with the findings of the practical part of the thesis.
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Úvod

Médium rozhlasu mi již dlouhodobě imponuje a nadále hodlám, co se studia a kariéry týče,

podnikat další kroky k tomu, abych měla možnost nalézt pracovní uplatnění právě v tomto

oboru. Téma hudební rozhlasové vysílání jsem pro svou bakalářskou práci zvolila proto, že je,

dle mého úsudku, hudba ve veřejnoprávním rozhlase možná zbytečně opomíjenou a poněkud

nedořešenou otázkou. Bezesporu zajímavé zpravodajství a pořady, které veřejnoprávní

rozhlas svým posluchačům poskytuje, jsou doplněny již o méně zajímavou hudební složku.

V této práci je cílem zjistit, jak se právě tato hudební složka rozhlasového vysílání liší u

stanice veřejnoprávního Českého rozhlasu Radiožurnál v poměru s hudební složkou soukromé

neboli komerční rozhlasové stanice Frekvence 1. Hlavním cílem je vyzkoumat pomocí

dotazníku, jak hudební složka obou stanic vyhovuje samotným posluchačům. Po porovnání

těchto dvou stanic bude možné vysledovat a následně zhodnotit zjištěné rozdíly týkající se

vysílané hudby.

V teoretické části práce je nejdříve popsáno na základě odborné literatury, jak se hudební

rozhlasové vysílání měnilo v průběhu 20. století od úplného vzniku rozhlasu na našem území

až do současné podoby hudby v rozhlase. Dále je nastíněno, jakým způsobem se k rozhlasové

činnosti připojil soukromý sektor a v jakém vztahu je s veřejnoprávním sektorem, a následně

jsou popsány struktury obou analyzovaných stanic. Poslední kapitola teoretické části

pojednává o typech hudby a speciálně se věnuje hudbě populární.

Praktická část práce je zaměřena na poměření služeb těchto stanic na základě několika kritérií,

která se věnují tomu, jak úspěšné je jejich působení na území České republiky, a především se

orientují na strategie, které Radiožurnál i Frekvence 1 používají při tvorbě hudební složky.

Jednotlivá kritéria tvoří kapitoly, jejichž obsah tvoří tři pohledy na dané téma. Pohled

Radiožurnálu, pohled Frekvence 1 a pohled ze strany veřejného mínění, které je v práci

zastoupeno respondenty dotazníku. Speciální dotazník byl vytvořen pouze pro účely této

práce. V závěru kapitoly jsou obě stanice kladně či záporně ohodnoceny, podle toho, zda se

jejich uplatněná strategie v daném tématu shoduje s požadavky veřejnosti, resp. s požadavky

již zmíněných respondentů. Všechna data uvedená v praktické části jsou podložena

důvěryhodnými zdroji. Využity byly oficiální internetové stránky společnosti zabývající se

výzkumem v oblasti médií, dále byly informace čerpány z osobních rozhovorů s odborníky

z Radiožurnálu i z Frekvence 1 a některé údaje jsou samostatně vypozorované (dotazník).
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Výsledkem celého zkoumání je projekt s názvem Ideální playlist, přičemž označení „ideální“

nelze vnímat doslovně. Tento playlist je pokusem o vytvoření takového seznamu skladeb,

který by zaujal posluchače v co nejširším věkovém rozsahu.
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1. Teoretická část

1.1 Historie hudebního vysílání českého rozhlasu

Po první světové válce mělo Československo nedostačující komunikační síť, protože se

během války poškodil kabelový systém sloužící k telegrafické a telefonické komunikaci. Také

z důvodu zastaralosti tohoto způsobu přenosu informací se upřednostnilo bezdrátové spojení –

radiotelegrafie a radiotelefonie. Radiostanice tehdy stále podléhaly vojenské správě, tudíž se i

první radiotelefonické vysílání uskutečnilo na popud vojenských techniků z petřínské

vysílačky. K malé elektronkové vysílačce nainstalovali mikrofon a odvysílali hodinový pořad

sestávající z recitace, zpěvu a hry na housle. To byl tedy první a zdařilý pokus o

radiotelefonické vysílání řeči a hudby bez drátu na československém území uskutečněný

v roce 1919.1

Druhý takový pokus o československé vysílání se datuje k příležitosti druhého výročí vzniku

Československé republiky, tedy k 28. říjnu 1920. V tento den byl z petřínské rozhledny

odvysílán druhý hodinový pořad, který byl složený ze slova a hudby. Ve třetím případě

zkoušky radiotelefonního vysílání v roce 1922 šlo o první hromadný poslech, a to při

příležitosti zemědělské výstavy v Praze ve Stromovce. Zde měli návštěvníci možnost

vyslechnout koncerty vojenské kapely a hudbu z gramofonových desek.

Pravidelné vysílání bylo však zahájeno až o rok později, a to 18. května 1923. Vysílalo se ze

stanu umístěného v Praze-Kbelích každý den po jednu hodinu. Program vysílání obsahoval

krátké ohlášení a koncert.2 V tomto okamžiku zahájil Radiojournal spolupráci s orchestrem,

resp. jeho částí. Vždy od 20:15 z rádia zněly úryvky z oper, které zprostředkovali členové

orchestru bia Sanssouci – cellista F. Voženílek, houslista J. Hašek a kornetista E. Čermák.

Dalšími umělci vystupujícími v programu byli například prof. Karel Duda, který hrál na

klavír, či operní pěvkyně Růžena Topinková. Většina umělců však nepovažovala vystupování

v rozhlase ve víceméně terénních podmínkách za něco duchaplného. Koncerty se tedy posléze

přenášely přímo z koncertních síní. Později, v roce 1926, uzavřel Radiojournal smlouvu s

1 JEŠUTOVÁ, Eva. Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu. Praha: Český rozhlas,

2003, s. 9. ISBN 80-86762-00-9.
2JEŠUTOVÁ, Eva. Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu. Praha: Český rozhlas,

2003, s. 9-10. ISBN 80-86762-00-9.
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Českou filharmonií a ke spolupráci se připojily též orchestry Národního divadla v Brně a

Slovenského národního divadla v Bratislavě, které zajistily vysílání z mimorozhlasových

prostor.

V období 20. a 30. let minulého století docházelo k přeskupování hudby. Vlivem rušného

společenského dění a nových podmětů se konkretizovaly a vyhraňovaly její žánry a vyvíjela


[…]


QUEEN – I WANT TO BREAK FREE Rock 1984 Z S. RYCHLÉ

NICK CAVE, KYLIE MINOGUE – WHERE THE WILD ROSES

GROW
Alertnative/rock 1995 Z

POMALÉ

THE REVIVALISTS – WISH I KNEW YOU Alternative 2015 Z S. RYCHLÉ

BUTY – FRANTIŠEK Pop 1995 D RYCHLÉ

R.E.M. – LOOSING MY RELIGION Alternative/rock 1991 Z POMALÉ

KAREL KRYL – KRÁL A KLAUN Pop 1969 D S. RYCHLÉ

AEROSMITH – CRAZY Rock 1993 Z POMALÉ

GABRIELLA CILMI – SWEET ABOUT ME Pop 2008 Z S. RYCHLÉ

GREEN DAY – GOOD RIDDANCE Alternative/rock 1997 Z S. RYCHLÉ

LUCIE – SEN Pop 1994 D POMALÉ

BASTILLE – POMPEII Pop 2013 Z S. RYCHLÉ

MIKE OLDFIELD – MOONLIGHT SHADOW Pop 1983 Z POMALÉ

RAG’N’BONE MAN – HUMAN Soul 2017 Z POMALÉ

DIVOKEJ BILL – TSUNAMI Rock 2017 D RYCHLÉ

ENYA – ORINOCO FLOW Pop 1988 Z POMALÉ

OASIS – WONDERWALL Pop/rock 1995 Z
POMALÉ

DOLLY PARTON – JOLENE Folk/country 1974 Z
S. RYCHLÉ

MICHAL HRŮZA – ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ Pop 2014 D
S. RYCHLÉ

ED SHEERAN – I SEE FIRE Folk 2013 Z
POMALÉ

ELVIS PRESLEY – HOUND DOG Rock 1969 Z RYCHLÉ

MIRAI – KDYŽ NEMŮŽEŠ, PŘIDEJ Pop 2017 D S. RYCHLÉ

SCORPIONS – WHITE DOVE Rock 1995 Z POMALÉ

REDNEX – SPIRIT OF THE HAWK Pop 2000 Z S. RYCHLÉ
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UMAKART – PĚT TIBEŤANŮ Rock 2012 D POMALÉ

TAL BACHMAN – SHE’S SO HIGH Rock 1999 Z S. RYCHLÉ

JOHN DENVER – TAKÉ ME HOME Country 1971 Z S. RYCHLÉ

THE MONKEES – I’M A BELIEVER Pop 1967 Z RYCHLÉ

RICHARD MÜLLER – SPOČÍTAJ MA Pop 2001 D POMALÉ

MILOW – HOWLING AT THE MOON Pop 2016 Z S. RYCHLÉ

THE OFFSPRING – WHY DON’T YOU GET A JOB? Rock 1998 Z S. RYCHLÉ

DUSTY SPRINGFIELD – SON OF A PREACHER MAN Pop 1968 Z S. RYCHLÉ

WANASTOWI VJECY - NAHÁ Rock 1992 D RYCHLÉ

SUNRISE AVENUE – HOLLYWOOD HILLS Poprock 2011 Z S. RYCHLÉ

WALDEMAR MATUŠKA – SLAVÍCI Z MADRIDU Pop 1968 D RYCHLÉ

Příloha B – dotazník Hudba v rozhlase

1. Jste

a) muž

b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) 12 - 19

b) 20 - 29

c) 30 - 39

d) 40 - 49

e) 50 - 59

f) 60 a více

3. V jakém kraji žijete?

a) hlavní město Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Královéhradecký kraj

e) Plzeňský kraj

f) Liberecký kraj

g) kraj Vysočina

h) Pardubický kraj

i) Karlovarský kraj

j) Jihomoravský kraj

k) Ústecký kraj

l) Zlínský kraj

m) Olomoucký kraj

n) Moravskoslezský kraj

4. Jaký hudební žánr preferujete?

a) pop

b) rock

c) vážná hudba

d) folk

e) country
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f) rap/ hip hop

g) metal

h) dance/ taneční hudba

i) elektro

j) punk

k) jazz

l) jiné:________________________________________

5. Jak starou hudbu upřednostňujete?

a) hudbu vytvořenou od roku 2000 po současnost

b) 80. a 90. léta

c) 60. a 70. léta

d) 50. léta a starší

6. Posloucháte rozhlas? Pokud ano, jakou stanici?

a) ne, rozhlas neposlouchám

b) Radiožurnál

c) Frekvence 1

d) Impuls

e) City

f) Evropa 2

g) Fajn rádio

h) Rádio Beat

i) Kiss

j) Rádio Blaník

k) SPIN

l) Country radio

m) jiné: ________________________________________

7. Jste spokojeni s poměrem československé hudby k hudbě zahraniční v hudebním

vysílání?

a) ano, je to ideální

b) přál/a bych si více zahraniční hudby

c) přál/a bych si více domácí, československé hudby

8. Kde posloucháte rozhlas?

a) v zaměstnání/ při práci

b) při studiu

c) v dopravních prostředcích/ na cestách

d) doma

e) jinde

9. V jakou denní/ noční dobu posloucháte rozhlas?

a) ráno

b) dopoledne

c) odpoledne

d) večer

e) v nočních hodinách
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10. Jste spokojeni s podílem hudby a ostatních složek (zpravodajství, rozhovory atd.) ve

vysílání?

a) ano

b) ne

Proč?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________

11. Je něco, co byste chtěli změnit na hudebním vysílání stanice, kterou posloucháte?

a) ne

b) ano

Co?
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
________