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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Z čeho jste skladby zařazené do Vašeho playlistu vybírala? Měla jste k dispozici

nějakou (veřejnou či interní) databázi?

2. Měla pro Vás při tvorbě playlistu všechna zvolená kritéria stejnou váhu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Hana Csapková se ve své bakalářské práci zaměřila na charakteristiku hudební

složky vysílání dvou rozhlasových stanic – Radiožurnálu a Frekvence 1. Cílem práce

bylo hudební složku obou stanic vzájemně porovnat. Za tímto účelem autorka

analyzuje seznamy skladeb odvysílaných paralelně na obou stanicích, tj. v týž den a

v tomtéž čase. Autorka nejen porovnává, ale zároveň i hodnotí. Body získává na

základě daných kritérií vždy ta stanice, jejíž výběr více odpovídá poptávce

posluchačů, tj. většinovému vkusu a zájmu. Ten autorka zjišťovala vlastním

dotazníkovým průzkumem, jehož výsledky prezentovala v komentovaných grafech.

Praktická část práce pak logicky na toto hodnocení navazuje tvorbou playlistu,

který co nejlépe splňuje požadavky většiny posluchačů. Několik pasáží volá po

reformulaci; za všechny např. „Podrobili jsme tuto složku vysílání celkem devíti

různým kritériím, jejichž účelem bylo vylíčit, jakým způsobem se hudební složky

stanice Radiožurnál a stanice Frekvence 1 liší či shodují.“ (s. 40). Jinak je ale práce

po obsahové i formální stránce dobře zvládnutá a splňuje požadavky kladené na

závěrečnou kvalifikační práci.
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